



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

LIPIŃC CZĘSTOCHOWSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI.



CENA PRENUMERATY: Miesięcznie z przesyłką pocztową 750,000 mk. z odniesieniem do domu 675,000 mk. Dla odbierających piśmie na miesiąc 500,000 mk. Cena pojedynczego numeru 60,000 mk. Konto czekowe w Pocztovej Kasie Oszczędnościowej Nr. 6126.

CENY OGŁOSZEŃ: Za wiersz milimetr. Jednodni. lub dwudni. 37500 mk. na II i III kolumnie 30000 mk. na IV kolumnie 22500 mk. w tekście 40000 mk. Drobiazga dnia po 10000 mk. za wyrost. Oglłoszenia w numerach niedzielnych i świątecznych o 25 proc. drożej.

Redaktor lub jego zastępca przyjmuje interesantów codziennie z wyjątkiem dni świątecznych od godz. 10—2 po poł. Rękopisów nadesłanych redakcja nie zwraca.

Adres Redakcji i Administracji: CZĘSTOCHOWA, ul. PANNY MARYI Nr. 52. Telefon Nr. 50. Skrzynka pocztowa Nr. 45.

Na zasadzie uchwały Zjazdu Związku Prasy Prowincjonalnej wszystkie komunikaty, zapowiedzi, wzmianki instytucji prywatnych i społecznych podlegają opłacie.

Każda nowa podwyżka taryfy obowiązuje wszystkie już przyjęte ogłoszenia od dnia zmiany cen bez uprzedzającego zawiadomienia.

TOWARZYSTWO OLEUM

Sp. z ogr. odp.

ODDZIAŁ w CZĘSTOCHOWIE

UL. KOŚCIUŻKI 49. TEL. 1-86.

NAFTA

Oleje mineralne, smary, benzyna, paraf. świece.

sprzedaż detaliczna:

SWARZAWSKA 1. KRAKOWSKA 40.

PRZEDSTAWICIEL:

Dom Przemysłowo-Handlowy

Zdzisław RYLSKI

Rok 1924

Oto stajemy w obliczu nowego okresu czasu, który w kalendarzu nosi miano roku 1924. Rok Nowy zazwyczaj spotykamy z sercem pełnym otuchy i nadziei, bez której życie ludzkie byłoby pozbawione wszelkich złudzeń i wyglądałoby nader szaro i pośpnie.

Spółeczeństwo polskie, trapiące już od lat kilku bezustannymi troskami, jakie następczą się w trudnej walce o byt, żyjące w anormalnych stosunkach ekonomicznych, spowodowanych nieudolną gospodarką skarbową ustawicznie zmieniających się rządów, ma uzasadnione nadzieje spodziewać się po roku 1924, że przyniesie nam, on zasadniczą zmianę w dotychczasowych stosunkach. Czas już bowiem najwyższy, aby nasze sfery rządzące zrozumiały, że powołane zostały do rządzenia krajem, nie w celu wzmocnienia swych autorytetów partyjnych, lecz w celu położenia trwałych podwalin do pomyślnego rozwoju życia kulturalnego i ekonomicznego wolnej i zjednoczonej Polski.

Część prac dotyczących życia kulturalnego, wykonał już Sejm poprzedni, dając nam konstytucję, która może być wzorem dla państw demokratycznych. Obecnie na barkach obecnego Sejmu spoczywa najżywotniejsze zagadnienie doby obecnej — naprawa naszej skarbowości i uporządkowania wewnętrznych stosunków ekonomicznych.

Rząd parlamentarny Witosza poczynił już przedwstępne kroki w kierunku naprawy skarbu, przedstawiając Sejmowi budżet na rok 1924, opracowany przez b. ministra Kucharskiego, a oparty na realnych cyfrach zarówno rozchodu jak i przychodu.

Już przed setkami lat wiadano, że zły pieniądź jest zgubą kraju, ale w Polsce prawdę tę zrozumiano dopiero w ostatnich miesiącach.

Od 1 stycznia 1924 roku rozpoczyna się w naszych stosunkach skarbowo-podatkowych nowy ważny okres, streszczający się w jednym słowie: waloryzacja. Od tego terminu wejdzie w życie cały szereg ustaw i zarządzeń, przeprowadzonych przez poprzedni rząd parlamentarny polskiej większości. Jest to pierwszy krok stanowiący niezbędną do uzdrowienia naszych stosunków, ale nie rozwiązujący jeszcze sprawy ostatecznie. Waloryzacja nie



Każdy Rok Nowy witamy pełni nadziei i ufności. Jako symbol Nowego Roku wyobrażamy zazwyczaj aniołka, złotującego ku nam z wyżyn niebiańskich. Dla chrześcijan owe noworoczne dziecię wiąże się z symbolicznym dzieciństwem Chrystusa, który już w zaraniu żywota nauczał prawd wielkich.

Z poza wizerunku Dziecięcia Bożego wylania się jednakże ciemny krzyż, symbol męczeństwa. Podobnie i człowiek nie powinien zbyt oddawać się uludom doczesnego życia, pamiętając o celu swego posłannictwa, którem jest twarzą drogą obywatelstwa, przynosząca w życiu wiele gorzkości i zawodu.

Niechże tedy Rok Nowy, obok przyziemnych nadziei, natchnie nas idealami prawdy, dobra i piękna.

depoki nie będzie wprowadzona waluta stała.

Przygotowania do wprowadzenia bonów złotych polskich są już w pełnym toku i niezawodnie w pierwszych miesiącach 1924 roku nowa waluta polska ukaże się w obiegu.

Wprowadzona obecnie waloryzacja niewątpliwie obciąży poważnie cały kraj, okres sanacji wywoła, jak to nie liśmy możność obserwować w innych krajach, wiele trudności gospodarczych kryzys i zastój w przemyśle. Ale, niestety, ta ostatnia, ciężka próba jest koniecznością, którą przetrwać powinniśmy bez szemrania, zdając sobie sprawę, że każdy ze swego mienia winien ponieść ofiarę na rzecz zdrowego u-

też ugodość, z jaką wystąpił rząd obok małej barwności programu rozbroiły Izbę z wszelkiego roznamiętnienia, bo właściwie czy prawa, czy lewa strona nie mają się czem roznamiętniać.

Uspokojenie się Sejmu wniosło również uspokojenie na łamy prasy. Dobry to znak na przyszłość!

Prasa prawicowa wierzy w błogosławieństwa, jakie sprowadzi nam rząd obecny — prasa lewicowa ma nadzieję, że obecny rząd nie przychylił się zbyt do prawa, ani na lewo, spełni w miarę możliwości, co przy obiecał i wierzy przytem, że Sejm wkrótce będzie mógł skryształizować warunki, w których powstanie jedynak parlamentarny.

ozumiały nareszcie chaosu skłaniając się anarchji iż wystarczy, by Trzeba Sokolów

rząd, który chce nas wydobyc z tego chaosu posiadał niemal całkowicie zaufanie Sejmu.

Spodziewać się więc należy, iż nadchodzący Rok 1924 przyniesie nam pożądane i oddawna upragnione zmiany, w całokształcie naszych stosunków ekonomicznych. Oby tylko reorganizacja skarbowości i celowe zamierzenia rządu były przeprowadzone jak najrychlej i jak najsprawniej. A nie wątpimy, że społeczeństwo polskie, skłonne do poświęceń, gdy chodzi o sprawę Polski, nie zawaha się przed poniesieniem największych ofiar, byle zgotować jasną przyszłość naszej odrodzonej Ojczyźnie.

Częstochowa, 31/XII 1923 r.

Nowy Rok.

Witaj, witaj Roku Nowy!
Ty do ziemi brąj
Rażno pukasz temi słowy:
„Szczęście niosę wam!

Niosę kwiat z niebieskich bion,
Co moc taką ma,
Ze War: troski precz odgoni,
Z oczu zniknie tza”.

Tak rok nowy, rok młodzieńczy
Wita wszystkich wraz —
I nadzieją czola wierzycy
I moe wiewa w nas.

powiewa mglistą szataj
Lśniąca, jak sto tęcz —
Mówią: „Ziemiol! ty mi za to
Hym-nem pieśni dźwięcz!” I.

„Sokół” Polski do społeczeństwa.

Związek Towarzystw Gimnastycznych „Sokół” w Polsce wydał następującą treść odezwy:

Obywatele! Czemu był „Sokół” polski przed wojną?

Nie tylko szkołą zdrowia i siły, lecz armją narodową. Tajną, przesładowaną, z konieczności maskującą swój cel i program, armją Ojczyzny w niewoli.

A zatem jest, czem ma być „Sokół” w wolnej Ojczyźnie?

Wielkim zbiornikiem tężyzny, odwagi i wprawy bojowej, z którego Państwo w chwilach niebezpieczeństwa czerpać będzie wywyczone i gotowe na każde jego wezwanie rezerwy.

Szkółą patriotyzmu, entuzjazmu i przytu narodowego. Puklerzem Polski w walce z anarchją i skrzydłom husarskich w walce o wielkość Ojczyzny. Pochođnią ducha polskiego i żelaznym ramieniem Rzeczypospolitej.

Obywatele! Wiecie co nam grozi? Wróg nieprzejednany, dyszący zemstą potrząsający żągniawą rewolucji wszędy światowej chce nam podpać Ojczyznę.

Olbrzymia konfederacja wrogów zewnętrznych owija nas namionami polipila. A wewnątrz kraju dymi tysiące wulkanów anarchji! Niema ani jednej chwili do stracenia. Wybiła godzina w której każdy Polak, miłujący Ojczyznę, musi stać się ofiarąmy Sokółem.

Nie dość solidaryzować się z prosem mem Sokolstwem

go lot, jego ski ba mu jeszcze i co dla rozwoju Trzeba Sokolów

J. DĘBKOWICZ NAJTANIEJ SPRZEDAJE

Częstochowa, ulica Kościuszki Nr. 45.

Naftę, oleje i smary, karbid, cement, papę, smołę gips, farby, lakiery, węgiel drzewny artykuły techniczne i t. p.

ządzie w Warszawie w celu Złoty róg Sokolstwa apelu i żąda ofiary. Niech e co może. Niech każdy noć jedną cegłę w ten gmach który będzie szkołą ryercelowego, świątynią patriotyzem Rzeczypospolitej. A na

szańcu sztandar z napisem: „Wszystko dla Polski.“

Dajcie bez zwłoki. Dziś więcej, niż kiedykolwiek, Sokół jest potrzebny Ojczyźnie. Konto P. K. O. 8551.

Przewodnictwo Związku Tow. Gimnastycznych „Sokół“ w Polsce. Prezes: A. Zamoyski. Wiceprezes: M. Te-rech. Sekretarz: M. Maksyś.

Przemysł a naprawa skarbu ster przemysłu i handlu o sytuacji w przemyśle

Minister przemysłu i handlu, w wywiadzie udzielonym „Porannej“ o sytuacji w przemyśle powiedział między innymi: „położenie w przemyśle jest dotkliwie dające się odczuwać, który dotknął wszystkie gałęziowe większe i mniejsze wyniki inflacji, bezwzględnie przemysł musi być fazy troska o uzdrowienie po tylko w ten sposób, przy wartości stałej, można liczyć na wystarczającą ilość środków. Jedną z największych potrzeb jest, tudzież jednym z największych zarzutów pod adresem polskiego, są stosunkowo ceny niektórych produktów, nie potrzeba jednakże

zapominać, że przemysł polski prowadzi z zagranicy cały szereg surowców, środków pomocniczych, których ceny na rynku światowym bardzo przekroczyły ceny przedwojenne.

Co do perspektyw na przyszłość w przemyśle, minister powiedział: Nie ulega wątpliwości, że w wysiłku o naprawę skarbu, przemysł może wziąć najwybitniejszy udział. Jeżeli obecnie ciężkie warunki mają uleść uzdrowieniu, przemysł nasz, wykazujący tyle żywotności w pierwszych latach istnienia państwa polskiego, szczęśliwie opanuje dzisiejszą sytuację i odegra w najbliższej przyszłości w naszym życiu państwowym tę rolę, jaka mu się w tym kraju tak bogatym pod względem zasobów naturalnych słuszenie należy.

TELEGRAMY

Wolucyjny w Grecji.
Wedle doniesień „Echo de Paris“, rewolucjoniści zmusili ródzina Pawła do opuszczenia Grecji. Parlament nie zdecydował o ustroju państwa, to rewolucyjni dają radykalnie wszelkich śladów monarchizacji kraju usuwa się herby i

oznaki królewskie. „Matin“ przynosi wiadomość o wykruszeniu nowego spisku rojalistycznego w Larissy. Uwięziono przytem cały szereg oficerów, którzy postanowieni zostaną przed sąd wojenny.

Venizelos powoła króla.
Londyn. Wedle doniesienia „Daily Express“ z Aten, pewnie król politycznie greckie są przekonane, że Venizelos powoła króla Jerzego z powrotem do kraju, a następnie rozpisze nowe wybory.

Wieczór Sylwestrowski

Dnia 31 grudnia b. r. odbędzie się
w SZKOLE TAŃCÓW
baletmistrza K. KOSTECKIEGO

dla uczniów szkoły ich rodzin i osób wprowadzonych.
W lokalu własnym, Jasna 49 3-ci dom od ul. Kościuszki.
Niespodzianki, Początek o godz. 6 wieczór.
Na takowy wszystkie uczennice i uczniowie uprzejmie zapraszam
Baletmistrz K. Kosteckich.

Dlaczego rząd japoński podał się do dymisji?

Londyn. Z Tokio donoszą, że osobnikiem, który usiłował wykonać zamach na życie księcia regenta, jest syn senatora Sumbry. W związku z tem policja dokonała szeregu aresztowań wśród anarchistów. Gabinet na znak wyrażenia protestu przeciw zamachowi podał się do dymisji. Zgodnie z przewidywaniami księżę regent dymisji nie przyjął. Silne kordony policji strzegły całą noc wczorajszą wejścia do domu prezydenta Jamamoto i ministra spraw wewnętrznych Goto. — Władze obawiają się rozruchów antyso-cjalnych.

Odlączenie Kanady od Wielkiej Brytanji

Londyn. „Daily Graphic“ dowiaduje się, że Kanada zdecydowana jest odłączyć się od Wielkiej Brytanji, w razie gdyby uchwały ostatniej konferencji Dominionów w Londynie w sprawie ochrony celnej nie były przeprowadzone.

Katastrofa okrętowa na wybrzeżach Danji

Kopenhaga. Na wybrzeżach duńskich, wśród strasznej zawiści śnieżnej, szalała burza morską. Jeden z wielkich okrętów pasażerskich zderzył się z lodowcami i uległ rozbiciu. Szybka i ener-

giczna akcja ratunkowa, dzięki temu, że katastrofa wydarzyła się w pobliżu portu kopenhaskiego, umożliwiła uratowanie życia pasażerom i załodze, których przewieziono na holownikach do Kopenhagi.

Katastrofa pociągu kurierskiego Warszawa-Wiedeń

Wiedeń. Pociąg kurierski Warszawa-Praga-Wiedeń, który przybył do Wiednia na dworzec wschodni o godz. 6 min. 32, najeżdżał wskutek wadliwego nastawienia zwrotnicy o godz. 6:30 na boczny torze na lokomotywę i dwa wagony pociągu kolei lokalnej na stacji Gessendorfer. Obie lokomotywy, tudzież dwa wagony pociągu lokalnego uległy uszkodzeniu. Maszynista pociągu lokalnego został mocno poparzony.

Z podróży odniosło lekkie zranienia dwóch pasażerów pociągu kurierskiego.

Wskutek katastrofy kolejowej ruch pociągów doznał chwilowej przerwy.

Odnaczenia noworoczne

Warszawa. Z okazji Nowego Roku, Prezydent Rzeczypospolitej, nadał 118 pracownikom rozmaitych działów administracji państwowej, order Polonia Restituta.

Ujście w największym chrześcijańskim Magazynie bławatnym JERZEGO CHOLEWICKIEGO.

II-ga ALEJA Nr. 23.

WAKOPCONE

W. A. 000

zgotowań, tyle starań i zajęć rodzinnych konferencji na sumy wydatkowanych miljonów bada w części przyjemnie dostarcza np. karp w szalobu szczupak w chrzanie, i ostatecznie minęło tak szybko, jak mgliste wspomnienia w paiekiedy i w żółtku). Otóż i się święta. Czas, ten nieprzeróg wszelkich chwil radosnych czystych, z niestrudzoną tenzykową biegnie powoli lecz znie naprzód, gotując nam comiespodzianki, które los w zawa.

Wie powiada, że czas to potrzeba dodać, że pieniądź w walucie, gdyż nie zwaloryzacja traci w następnej miwartości.

Ważne należytej oceny czasu w do wydajności pracy zarówno tucie istotnej wartości jakiegos u w stosunku do ceny nominal owionej według najwzniejszego ara, przynależa, że jest w znacznej mierze rozwinięte w nas, łoby przedwojennej. Natomiast umą winna nas napawać ta oś, że nasza najmłodsza generacjonalnie orientuje się w tych zagadnieniach i zdradza naogół nklinationie kupieckie, połączone am praktyczności.

W czas wolny od iatecznych spędzających powieści lub ów. Dzisiaj czasy wizyty świąteczny, że syn ich, zesyłem w ręce

zawzięcie coś powtarza. Zaintrygowany tą pilnością ucznia, zagadnąłem go:

— Cóż to pan się uczy? pewnie jakiej deklamacji na przedstawienie amatorskie?

— Eh, nie zajmuję się takimi głupstwami: uczyć się wierszyka dla własnego pożytku, bo taki wierszyk, to każdej chwili warto pamiętać.

Zajrzałem do zeszytu i ze zdumieniem czytam:

Tendencja na zboże zwyklowa,
Stąd też droższa mąka pyłkowa,
Razowa i siłkowa.
Podąż mniejsza trzody chlewniej
No l., śpiewnej;
Kaczek, gęsi, kur, indyków
Za rządzeniem hurtowników.
Droższe mięso, droższy chleb...
Kalkulacja bierze w leń!
Droższa kapiel i bielizna
Już nie goli się mężczyzna
Przyjeźdźca nie czesze dam
Nawet się nie goli sam.
Bowiemy mydło poszło wozwyz
No l., suknie też.
Droższy obiad urzędowy,
Droższe jest dyżurne danie,
Droższe pranie i mieszkanie
Droższy węgiel, droższe drwa,
Choćby walka z lichwą trwa.
Wszystko się na pasek chowa.
Bo tendencja jest zwyklowa.

Wierszyk powyższy wymownie świadczy o upodobnieniu przyszłego ekonomisty, który zawczasu umysł swój zaprawia w kierunku pr...

Ale co mów... dzieży, skoro podobna orje... wa ujawnia się w całej... i wśród najmłods...

Sze... syn urzędnika... zolutne i rozro... jednakże obok... wziętą wadę wy... wotwoty pensji na sty...

— Masz tu Heniu pieniądze, — powiada ojciec: — przynieś dwa uliki holenderskie, jedną cytrynę, ćwierć funta farny i cztery bulki.

— A pie... pie... pieniądze wys... wys... wystarczy — zapytuje jękający się fatalnie Henio.

— Wystarczy, ale spiesz się, bo sklepy zamkną.

Chłopiec wziął pieniądze, ale jakoś nie rusza się z miejsca.

— No i czegoż jeszcze stoisz? — podnosi głos ojciec.

— Wie tu l., tatko, niech mi to l... l... tatko wszystko wy... wy... pisze na karteczce, bo zanim wypowie, to... to... to już wszystko będzie droższe!...

Ojciec uśmiechnął się, patrząc z prawdziwą dumą na orientującego się w konjunkturze synalca, a gdy ten udał się z karteczką do sklepu, z zadowoleniem odezwał się do żony:

— A to mały smyk mądry! Ho, ho, z takim sprytem to może w przyszłości zostać jakim ministrem skarbu albo... komisarzem od nadzwyczajnej drożyzny.

Przyznać trzeba, że podczas świąt poniekąd zapomnieliśmy na chwilę o troskach materialnych, już to z tego względu, że sklepy były zamknięte i nikt nie nie kupował. A nawet osoby, posiadające skąpe zapasy świąteczne nie tracily na duchu, bowiem zawsze miały sposobność humor naprawić na wizytach u znajomych. I dopiero od czwartku rozpoczęła się istna orgia podwyżkowa, bowiem właściciele sklepów, pragnąc powetować straty, doznane z powodu zamkniętych przez dwa dni interesów, z podwójnym zapalem zaczęli dopisywać zer do cen przedświątecznych. Stąd też papierosy zdrożały o 50 proc., cukier podskoczył o 200 proc., o mięsie lepiej...

Pozatem tydzień ubiegły nie przyniósł nam żadnych szczególniejszych wydarzeń, z wyjątkiem chyba poszczególnie każdemu dokuczającego mrozu. W tym okresie lodowo-podwyżkowym, który jako żywo zadaje kłam prawu fizycznemu, że od zimna wszystko się kurczy, bo przecież tego nie można zastosować do cen na artykuły pierwszej potrzeby, w tym okresie właśnie najsurowszej zimy i najbardziejniejszego wyszysku wkraczamy w nową przedziałkę chronologiczną, która się zowie rokiem 1924.

Starym zwyczajem przy Nowym Roku składamy sobie wzajemne życzenia. Co prawda jestem mocno uprzedzony co się tyczy owej „wzajemności“ życzeń. Od kilku lat już z okazji różnych uroczystości, składałem zawsze miłym czytelnikom i jeszcze miłym czytelnikom długie litanie życzeń, a jednak nikt z owych miłych istot nie odpisał mi będąc słowka: „nawzajem“.

Niezrażony jednak tą obojętnością za bieram jeszcze raz głos w tej sprawie, ale zdaje mi się że już po raz ostatni złożę swe życzenia noworoczne, albowiem z powodu powszechnej tendencji do waloryzacji jest rzeczą bardzo możliwą, iż za sprawą uczynności paskarskiej zwaloryzują swą doczesną egzystencję na złoty spokój wieczystej szczęśliwości. Ale narazie, zanim ta cstateczna waloryzacja nastąpi —

...Zycze wszystkim czytelnikom, młody kto, czy stary, By wiek każdy przeżył w szczęściu i wygląd miał dziarski, By zmieniali mu się w rękach marki na dolary, I fortunę posiadł w końcu, jak sam mistrz Kucharski.

Czytelnikom zaś nadobnym życzyć znowu musze: Niechaj czasy nieważni! jak najrychleji miną, By staniały trykoty i jedwabie, plusze, Tędrzeż ciastka, czekoladki l... wejście do kin

Rady nad reformą waluty
Warszawa. Wczoraj w południe w ministerstwie skarbu odbyła się narada prezydenta ministrów Grabskiego ze wczoraj w sprawie finansowych w sprawie reformy waluty polskiej. Między innymi poruszeni zostali: ks. Adamski, b. minister Jastrzębski, prof. Kzyżanowski z Łódzka, prof. Kempner i Stanisław Karński.

Minister Sosnkowski reżymie ustępuje?

Warszawa. Onegdaj wieczorem po posiedzeniu Rady ministrów odbyła się duża narada między premierem p. Wład. Grabskim a min. spraw wojsk. gen. Sosnkowskim; wczoraj zaś rozeszły się pogłoski, iż minister spraw wojskowych, gen. Sosnkowski podał się do dymisji. Później tego kroku ma być różnica zdań między ministrem a Prezydentem Rzeczypospolitej, jako szefem armji, co do zmian personalnych. General Sosnkowski zamierza w dniach najbliższych wyjechać z Warszawy.

Pogrzeb ś p. Włodz. Tetmajera

Kraków. W sobotę rano w Bronowickich Małych pod Krakowem odbył się pogrzeb Włodzimierza Tetmajera, przy bardzo licznym udziale osób przybyłych z Krakowa oraz włóścian miejscowych i z gmin okolicznych. Między innymi przybyli: wojewoda krakowski, gubernator, reprezentacja prezydium miasta Krakowa, generałowie, pułkownicy i Dżewianowski z licznym zastępem oficerów, b. minister oświaty Kulanowski, reprezentanci świata artystycznego i literackiego, delegacja dojazdowa O. K. Kraków, komendy obwodowe województwa, delegacja 8-go pułku piechoty, 6-go pułku artylerji polowej, związku strzeleckiego i związku b. legionistów. W kościółku miejscowym przy zwłokach odprawili ksiądz infułat Wądoły z Krakowa Mszę żałobną podczas której pieśni żałobne odegrała orkiestra 20 pułku piechoty. Po zakończeniu trumny wynieśli z kościoła włóścianie broniący i złożyli ją wozie chłopskim, zaprzężonym w konie, poczem kondukt ruszył ku miejscu pogrzebu. Wśród licznego zastępu widziano wieniec od marszałka śląskiego z napisem „Gorącemu i Złotemu sercu — Józef Władysławski” z gminy Wola Justowska z napisem „Temu, który ukochał lud”, od pułkowników Krakowa, od związku b. legionistów, od związku strzeleckiego. Od wrót cmentarza ponieśli trumnę do kościoła do przygotowanej mogiły, nad którą przemawiał artysta malarz podziwowski, prof. Pochmarski imieniem związku strzeleckiego i związku legionistów, b. wójt Bronowic Brynki, który zęgnął zmarłego imieniem „du ziemi krakowskiej, wreszcie dyrektor szkoły przemysłu artystycznego z Krakowa. Następnie zwłoki złożono do mogiły obok trumny syna zmarłego p. Jana Kazimierza, porucznika 8-go pułku ułanów, poległego na froncie w Łowiczewie w roku 1920.

Wypzedaż Resztek

POLECA

Emilja Lewinowa i S-ka

11-ga Aleja Nr. 40 front 1-sze piętro.
oraz piękne materiały na suknie
— wstęgowo i kostjumy —
11 Aleja Nr. 40 front 1-sze piętro.

IRMA M. CZĘSTOCHOWSKA

11-ga Aleja 25.

sprzedaje na gwiazdkę

po cenach najniższych

szkice, kupy, obrusy i inne materiały. — Róg
Kościuszki tel. 4 433.

Na sezon zimowy

poleca firma

Kornberg i Szumacher

w Częstochowie
Aleja Nr. 11 w podwórku widać widać bramy

ś. i p.

ZYGMUNT DOMASZEWSKI

b. uczeń I Gimn. Państw.

Opatrzony św. Sakramentami zmarł dn. 30 grudnia 1923 r. przeżywszy lat 18

Wyprowadzenie zwłok odbędzie się we wtorek o godz. 2 pp. dn. 1 stycznia 1924 r. z domu przy ul. Parkowej Nr. 12 wprost na Cmentarz św. Rocha. Nabożeństwo żałobne we środę o godz. 9-ej rano w kościele św. Zygmunta.

Na smutne to obrzędy zapraszają krewnych, przyjaciół i koleżanek stroskani.

Rodzice i rodzeństwo.

W dniu 3-go stycznia b. r. jako w pierwszą bolesną rocznicę śmierci

ś. i p.

JADWIGI Taniszewskiej-Piotrowskiej

odprawione zostanie za spokój jej duszy w kościele św. Zygmunta o godz. 8-ej rano Nabożeństwo żałobne, na które zaprasza krewnych i znajomych
Rodzina.

Wrażenia i uwagi.

O zmierzchu.

Już się ma pod koniec 1923-mu... Paskarze, ceny, waluty — szaleją. I ludzie także, ale — z rozpaczą.

Już się oddawna jakości utarło, że przy zmianie roku wszyscy żywią nieczym nieuzasadnioną nadzieję, że nastąpi zmiana na lepsze, że nowy rok przyniesie niespodziewane szczęście.

Ha, cieszymy się, o zmierzchu kończącego się roku! Boć to jedyna radość, na którą nas stać, która nas nie kosztuje. Ale krótko! Wnet jasność nowego roku rozproszy zmierzchu starego. To się nam dopiero rozwidni!

W dniu dzisiejszym tradycyjnym zwyczajem składamy wszystkim Prenumeratom, Czytelnikom i Przyjaciółom naszego pisma serdeczne życzenia, aby nadchodzący Rok Nowy przyniósł nam lepszą dolę, a dla zjednoczonej Ojczyzny był przelomowym rokiem odrodzenia.

KRONIKA.

— Dzisiejsza uroczystość Nowego Roku.

Na dzień dzisiejszy przypada uroczysty obchód kościelny pierwszego dnia w roku.

Dzień ten obchodzili już rzymianie, którzy na cześć Janusa rozpoczynali rok dnia 1 stycznia. Chrześcijaństwo w najdawniejszych czasach nie obchodziło świętem kościelnym pierwszego dnia roku cywilnego, a to żeby uniknąć zbliżenia do pogani i dopiero w wiekach późniejszych ustanowiono na dzień Nowego Roku święto uroczyste. Obok obchodu religijnego, już u rzymian w dzień ten składano sobie podarki i życzenia, czego zwyczaj pozostał do dziś dnia.

Z okazji uroczystości Nowego Roku w dniu dzisiejszym we wszystkich świątyniach miejscowych odbędą się sumy pontyfikalne i liczne msze św., w porządku ustalonym na każdą niedzielę zwykłą.

— Życzenia noworoczne.

Dorocznym zwyczajem Starosta Częstochowski p. Kazimierz Kühn przyjmować będzie życzenia noworoczne w swym gabinecie w Starostwie, pokój № 4, w dniu 11 I 1924 r. o godz. 12-ej w południe.

— **Od redakcji.** Z powodu przy padającej w dniu dzisiejszym uroczystości Nowego Roku następny numer naszego pisma ukaze się w środę o zwykłej porze.

wej orkiestry smyczkowej wystąpi specjalnie zaangażowany kabaret ze znanym kuplecistą p. Dobrowolskim na czele. Rójno i gwarno upłynie noc sylwestrowa w „Cristalu”.

— **Mróz.** W poniedziałek zrana temperatura w mieście wynosiła 5 stopni mrozu.

— **Apel do serc litościwych!** Miłosierdziu publicznemu gorąco polecamy biedną wdowę w starszym wieku, która, znajdując się w skrajnej nędzy, za naszym pośrednictwem prosi ludzi litościwego serca o pomoc pieniężną na pogrzeb 18-letniego syna, znajdującego się w ostatnim stadium gruźlicy.

Nie wątpimy, że ofiarne społeczeństwo nasze skromnymi bodaj datkami do pomoże nieszczernej matce w tragicznej chwytającej wprost za serce sytuacji oddania ostatniej posługi ukochanemu synowi.

Odczyt o sztuce w sali Rady miejskiej

W piątek dn. 4 stycznia o godz. 8-ej wieczorem w sali Rady miejskiej (ul. Dąbrowskiego Nr. 10) p. Stanisław Jasiński, prezes Pomorskiej Rady sztuki i redaktor „Biblioteki Pomorskiej”, wygłosi odczyt na temat: „Zarys historii sztuk pięknych w Polsce”.

Odczyt ilustrowany będzie przezroczkami. Ceny biletów od 400 do 100 tysięcy marek.

Sądymy, że nader obszerny temat podany w wziętym wykładzie przez wybitnego znawcę sztuki, zainteresuje szerokie warstwy miejscowego społeczeństwa.

— **Choińska harcerka.** — Dziś, we wtorek o godz. 2-ej po poł. do 5-ej wiecz. odbędzie się w świetlicy III drużyny harcerzy — (Rynek Wieluński 2) ostatni pokaz prac harcerskich i choinki wzorowej.

— **Jasełka w teatrze „Ludowym”** Dziś, we wtorek o godz. 7-ej wiecz. w teatrze „Ludowym” (Kra-kowska 13) powtórzone zostanie po raz czwarty „Betleem Polskie” (Jasełka) Lucjana Rydla, cieszące się olbrzymim powodzeniem.

— **Kolędy polskie w świątyniach częstochowskich.** W ostatnich czasach ukazało się wiele nowych i pięknych kolęd polskich, na uwagę wśród nich zasługują 12 kolęd Nowowiejskiego.

Kolędy te śpiewane pięknie przez chór mieszany pod kierunkiem p. J. Kowalskiego słyszeliśmy w kościele S-tej Rodziny, również inne kolędy na motywach polskich i kolęd kierownika chóru.

Pięciogłosowe kantaty i kolędy pod kierunkiem pp. Jaworskiego i Majewskiego śpiewa chor kościółka S-go Zygmunta, zaś chóry męskie pod dyr. p. A. Drobia śpiewają na Jasnej Górze kolędy Fiaszy, „Bracia słuchajcie”



Zakłady Elektryczne „Vertex”
Warszawa, ul. Marszałkowska 96.

czterogłosowe, przy akompaniamencie organów a często i orkiestry i zaznaczyć należy, że zasobne są w materiał wokalny i pod względem wykonania stoją wyżej od takichże chórów w innych miastach.

— **Posiedzenie Komisji statystycznej.** Jak się dowiadujemy, posiedzenie miejscowej Komisji statystycznej do określenia wzrostu drożyzny odbędzie się w czwartek, dn. 3 b. m.

— **Dzisiejszy „Sylwester” w „Lutni”.** Przypominamy, że Tow. Spiew. „Lutnia” urządzi wielki bal sylwestrowy w lokalu własnym dziś, w poniedziałek, dn. 31 b. m.

Gdzie można wesolo spędzić noc sylwestrową?

Dorocznym zwyczajem przyjęto noc sylwestrową spędzić wesolo na balach i zabawach, o północy witać Rok Nowy z radością i nadzieją lepszego jutra. Częstochowa zazwyczaj godnie spotyka Rok Nowy i w ostatnią noc starego roku gwarno i rojno jest na wszystkich balach sylwestrowych. I dzisiejszy sylwester upłyne wesolo, świąteczny o tem liczne bałe, maskarady, zabawy, jakie urządzane są we wszystkich lokalach instytucji społecznych i użyteczności publicznej.

Przy dźwiękach lekkiej muzyki, w gwarze i weselu spędzą nadobne częstochowianki i dżiarscy częstochowianie noc dzisiejszą: w Tow. Spiew. „Lutnia”, w hotelu „Polonia”, Stow. Rze-mieślniczo-Przem., cukierni „Cristal”, szkole tańców baletu K. Kosteckiego.

W sali Straży ogniowej i sali „Harmonja” odbędzie się maskarada, urządzona przez żydowskie T-wa dobroczynne.

Pozatem odbędą się liczne wieczory taneczne w różnych salach fabrycznych oraz w domach prywatnych.

— Waloryzacja telegramów

w praktyce. Z Warszawy donoszą: Od Nowego Roku wchodzi w życie nowa taryfa pocztowo-telegraficzna, obliczona w jednostkach stałych.

Opłata za zwykły list wynosić będzie w szacunku do franka złotego 10 centymów, zaś najmniejsza opłata za telegram 80 centymów, stowo zaś 8 ct.

Po przeliczeniu na marki polskie, oznacza to bardzo znaczną podwyżkę taryf.

Oplatek w „Sokole”.

W ub. niedzielę o godz. 8 wiecz. w sali Straży ogniowej odbyła się tradycyjna uroczystość łamania oplatkiem urządzona przez Zarząd dla członków Tow. Gimn. „Sokol”.

Wzdłuż obszernej sali stanęły dwa zwarte szeregi druhnów i druhn z przesiadkami i gączelnikami na czele. Prezes okręgu częstochowskiego, p. B. Ryłski w przemówieniu swoim złożył sokolom trzy życzenia: rozwoju organizacji według opracowanego planu; wydatnego wpływania na społeczeństwo, aby praca narodowa była naczyniowa większą jednością i zgodą oraz karność i posłuch dla zleceń Zarządu, co wszystko sprawi, że z takim poświęceniem wywalczona Ojczyzna nie zginie.

Następne przemówienie wykonał

SALON DE BEAUTÉ

Kilińskiego Nr. 3. Wejście ze strony Kasy skarbowej.

tworzy, szyi, biustu — ręczne, elektryczne pneumatyczne, wibracyjne, wypadanie włosów, radykalne usuwanie zmarszczek, plam, weł, wągrów, piegów, zbytecznego owłosienia oraz inne zabiegi le- karako-kosmetyczne wykonywa

ka specjalistka, asyntenka D-ra Zamenhova w Warszawie. Przyjmuje od 2-7 po poł.

typospolitej. „Czolem“ było podzięką wa piękne przemówienie, po- stąpiło ogólne lamianie się o i składanie życzeń. m momencie orkiestra zagrała sokołów, którego zebnani wy- w postawie na baczość.

Na tem uroczystość została zakoń- czona i przystąpiono do ocznych ta- nów. Zabawa wśród serdecznego na- stroju towarzyskiego przeciągnęła się do późnej nocy. — **Miljonówka.** Na ostatniem so- botniem ciagnieniu wygrana padła na nu- mer 2,523,288 w Zółkwi.

Otwarcie Wystawy Sztuki w Częstochowie

W niedzielę o g. 2 po południu cznie urządzonych i udekoro- świerkami salach Muzeum Hy- tego w parku Staszcyka odbyło zyste otwarcie Wystawy okrę- owskiego Związku artystów pla- racyjną przemowę wobec liczą- żonych przedstawicieli władz h i wojskowych, członków ko- honorowego oraz zaproszonych ygotli J.E. ks. Biskup Krynicki, e pięknych słówch wyudatnił e rozwoju sztuk pięknych wśród nstw kulturalnych. Naród polski ał się przez długie lata niewoli kach zgota nieprzychylnych dla kulturalnego. Mimo wszelkie i w tej dobie Polska wydała awnych mówów nauki, a na po- arstwa narodowego zasłynęli: Matejko, Siemiradzki, Chę- i wielu innych. koniec przemowy J. E. ks. Bi- raził nadzieję, że urządzona w mieście Wystawa Sztuki plasty- przyczyni się do rozbudzenia w h warstwach społeczeństwa zami do estetyki i piękna. epnie w imieniu miasta przema- rzes Rady miejskiej dr. Nowak, żoży podziękowanie Krakow- Związku i artystów za urzeczy- nie tak pięknej i pożytecznej in- zapoznania szerszych sfer naro- dowej z najnowszymi dorobkami iardowej za pomocą wystawy i, urządzanej kolejno we wszy-

stkich znaczniejszych ośrodkach życia kulturalnego. Po przemowach orkiestra wojskowa 27 pp. pod wytrawną batutą kplm. Pa- włowskiego zagrała hymn „Jeszcze Polska nie zginęła“, poczem J. E. ks. Bi- skup Krynicki przeciał wstęgę i zgroma- dzona w westybulu publiczność weszła do sali dolnej, w której na honorowem miejscu widnieje słynny tryptyk ś. p. Włodzimierza Tetmajera, przedstawiają- cy fragmenty życia wiejskiego w czasie insurekcji i potyczkę kosynierów. Obok powyższego arcydzieła pol- skiej sztuki malarskiej, które ś. p. Wło- dzimierz Tetmajer użyzył dla Wysta- wy okrojonej specjalnie tylko dla m. Częstochowy, w sali dolnej znajdują się również inne dzieła zmarłego ar- tysty, oraz wybitne dzieła Ludwika Stasiaka, Wodzinowskiego, Tetmajer- Naimekiej, Zelechowskiego, Laszkeni, Szwarca i wielu innych. W sali górnej obok pięknej „Zni- wiarki“ Wodzinowskiej i pełnych wy- razu i uduchowienia obrazów Stasiaka znajdują się liczne pejzaże z zakresu sztuki impresjonistycznej. Całość wystawy sprawia nader mi- łe wrażenie. Sądzić należy, że spo- łeczeństwo miejscowe wykaże wielkie za- interesowanie Wystawą, którą zwie- dzać można codziennie od godz. 10-jej rano do 3-jej po południu aż do przy- szłego poniedziałku. Oplata wejściowa nader niska gdyż wynosi zaledwie 300,000 a dla uczniów 100,000 marek.

Zakładne surrogaty. Wo- porządzenia minist. zdrowia pu- ło, uniemożliwiającego pozwole- wyrob surrogatów słodzonych 14: „Słodol“, „Kawol“, „Czeko- sok cytrynowy szatyczny i sok nowy szatyczny, wydział zdrowia dozorom sanitarnym zwracać ledzinach sklepów uwagę na po suragaty.

Kino-teatrów r „Odeon“ wyświetla po raz o- e wtorek sensacyjną nowość fil- . t. „Zywa szpilka“. Jest to re- ty w założeniu dramat, którego rzewodnią jest tajemniczość prze- a egzystencji ludzkiej. W rolach h znakomici: Lucienne Legrand e Vouthier.

teatr „Legun“ demonstruje trze- wielkiego arcydzieła filmowego ice cyrku Gray'a p. t. „W gło- narskich“. Niezmiernie ciekawie dziw budzą przygody bohaterów omenalnego obrazu, są one bo- lotem najdziwniejszych, kur- ch wypadków. W roli głównej Eddie Polo. Jednocześnie—stresz- traji poprzędnych.

teatr „Nowy“ wystawia niezwy- y obraz p. t. „Za murami klasz- est to do też wzruszająca trage- zakonnicy, wyrwanej z ciszy ej i rzucanej w wir życia wie- lego. W roli głównej uroczą

tentu, policja spisała protokół na Herz- lika Erlicha (Senatorska 26).

— **Zwolennicy moonej, czy szzonej.** Za pijaństwo policja spisa- ła protokół na: Julje Piotrowską (War- szawsk 11), Jana Migdałskiego (Mała 3) i Adama Kubańczyka (Sw. Rocha 9).

Giełdowy kurs walut.
W dniu 31 b.m. płacono w Warszawie:

Dolar 6.400.000—6 390 000
Funt sterling 27.787.000
Frank francuski 328.750
Worona czeska 138.750
Frank szwajc.-rak 1.120.000

Tendencja zwykła

Cudowny krzyż z Kalinówki

Zołdak z Krasnej armji strzelił i wizerunku Chrystusa. Z rany c- Knie Krew...
Na drodze, prowadzącej z mia- ka Kalinówki do stacji Zmerynki- Podolu, stoi stary krzyż modrzew- ozdobyony blachą miedzianą z pi- niałym wizerunkiem Zbawiciela.
W sierpniu r. b. z przecho- go drogą oddziału żołnierzy- wickich padł strzał. Kulą prze- dobił się Chrystusa, a krasno- śmiejąc się i bluzniąc, odeszł- wieść o ohydzie roz- rolnej ludności, kilku- Włóciąc nudało się na mie- i

Z powodu remontu magazynu f. „BŁAWAT” mieści się chwilowo w podwórzu na Fem piętrze w tym samym domu I-sza Aleja Nr. 14.

NOWOZAŁOŻONA CHRZEŚCIAŃSKA PRACOWNIA WYROBÓW TRYKOTOWYCH przy ul. Wieluńskiej 38.
Przyjmuje zamówienia, z własnej i powierzzonej przędzy jako to: swe- try, suknie, bluzki, koszulki sportowe, szale, czopki, ubranka dziecię- ce, reformaty, gietry, pończochy, skarpetki i t. p.
Wykonanie solidne, gustowne i szybkie
Ceny bardzo umiarkowane.
Henclewska
Tamże potrzebna zdolna pończoszarka na maszynę cylv- drową za dobrem wynagrodzeniem.

OFIARY.

- Na budowę Bościła św. Rodziny. Gajzmer mk. 500,000
- Na Szkołę Handlową Stew. Kupców Polsk Edmund Heine zamiast powinnowań now- rocznych mk. 1,500,000
- Na dziełi reparańtanów Edmund Heine zamiast powinnowań now- rocznych 1,000,000 mk. Wilkoszewscy 1000000 Wilkoszewscy zamiast wizyt i powinnow- noworocznych na Paraliłtyk 1,000,000 mk na Bezdome dzieci 1,000,000 mk
- Zamiast powinnowań Noworocznych Na Bezdome dzieci. A. Egerowie 1,000,000 mk., Swide- 1,000,000 mk. złożone w kancelarij rejen. Ch- nowskiego.
- Na Dzieci w Baranich. X. 3,000,000 mk., K. Nohringowie 2,000 mk., Zebrane przez Jean Marj de Hageny czas urzędzonej choinki w szkole francuz 8,000,000 mk.
- Na Inwalidów Wojennych. A. Egerowie 1,000,000 mk., Zamiast pow- szowań Noworocznych urzędnicj Kopalni żelaznej Stanisław Żurek 1,500,000 mk., Antoni 1,000,000 mk., Sabat Bolesław 1,000 mk., Władysław Utracki 1,000,000 mk., St- Witecki 1,000,000 mk., W. Wilanowski 3,000 mk., Holewiński 2,000,000 mk., Wójcik 1,000 mk., Barański J. 1,000,000 mk., I. Kulesza 1,000 mk., Jaworski 1,500,000 mk., Wincenty na- kówna 1,000,000 mk., Stefan Zieliński 1,000 mk. Razem 16,500,000 mk.
- Na Burzę im. Staszcyra. Fogelbaum 250,000 mk., Zamiast powinnowań noworocznych Kanczewscy na Tow. Dubr. die Chrzes- 5,000,000 mk. i na Zakład Paraliłtyków 5,000 mk.
- Zamiast witania Nowego Roku składają- dratowicze: Na dzieci bezdome mk. 5,000,000 Na Burzę Staszcyra „ 5,000,000 Na dziełi Reparańtanów „ 5,000,000 Na Ochronkę (im Król. Jad.), 5,000,000 Razem mk. 20,000,000

Zawiadamy Sz. Klientele że wskutek dorocznego spisu re- manentów Sklep nasz (I-sza Aleja Nr. 14 będzie zamknięty od dnia 2-go stycznia 1924 r. na przeciąg kilku dni. „Elbor“ k. kt. E. J. Borkowy Oddział w Częstochowie.

HUMOR I SATYRA.

W roku 1924.
— Hej! A ty gdzie na tym wozie?
— Jadę płacić pierwszą ratę podat- ku obrotowego. Mam tu 108 miliardów marek, więc musiałem wziąć wóz.
Do Polaka.
Niech cię ta nadzieja krzepi. Będzie wszystko jaknajlepiej, Dolar będzie nagi, bosy. Marka skoczy pod niebiosy. „ylko, Panie miły, „Polse pogodź się, „ie partje, jakie mamy...
zy tego doczekamy?
15 Grudnia do 1 Stycznia
AZEDAŻ GWIAZDKOWA 10 proc. taniej.
Weselnego rodzaju obuwie- aże damskie szamsowe i lalko- we i giomowe w różnych ko- jorach z najlepszych skór sa- ranczynek i krajowych rów- niesz pantofle ranno gimnastyc- ne i buclki dziesiczne polca

SKÓR
wzelnego wyrobu twardych i miękkich oraz przyborów szew- ckich pod firmą **Gutermanni Brum**
PROSIMY. Sz. Publiczność przy- jemnie przekaż za towar gwaranta- sję. Ceny nader przystępne i dobre warunki.
Każda matk- owinna wiedzieć, **Neo-Fosfatyna Wendy** jest najlepszą pożywką dla dzie- **Sklep Apt. ka K. Wendy** Kr. - Przed 71, 45, w Warszawie. Ządć wszędzie.
Potrzebni uczelwi chłopcy sąsiedzi Częstochow

Szkoła Tańców

lokalu własnym — ul. Jasna 49, 3-ci dom od ul. Kościuszki.

baletm. K. KOSTECKIEGO

Przyjmuje zapisy codz. od godz 10 r. do 9 wiecz. na kurs 1-szy początkowy, na II-gi, na kurs V ty modnych tańców mazara, lekcje oddzielne i w kompletach. Lekcje uprawiane ogólnie w soboty, niedziela i święta od 7-aj wiecz.

Poznaj siebie.

Kim jesteś? kim być możesz? charakter zdołał przeciętnie. Jeżeli ci brak energii, równiegi, jeżeli nie wiesz jak żyć, postępować, aby się nie przeciwstawić się losowi, zwróć się do Szyllera-Szkolnika, znawcy dusz, autora prac naukowych. Nadesłaj charakter pisma swój, lub adresowanej osoby, napisz rok, miesiąc, urodzenia, kawaler, żonaty, wdowiec, ile osób należysz do rodziny. Na tych danych otrzymasz hiszpańskimi naukową szczegółową analizę charakteru, określenia ważniejszych zdarzeń życia, odpowiedzi na szczerze zadane pytania, oraz horoskop ułożony przez słynne medium Ewig. Analiza-horoskop wysyła się po ośmianiu Mk 300 tysięcy. Osobiście przyjmuje 7 p.p. Doświadczenia naukowe p. Szyllera-Szkolnika zaszczycone chwalebny protokołami naukowych towarzyszy Warszawy, świadkami najwybitniejszych powag świata lekko i odezwały prasy. Książki nadzwyczaj cennej treści naukowo-pouczającej. Katalog otrzymamy darmo. Na przesyłkę dołączaj znak pocztowy. Adres: Warszawa, Psych.-Grafolog Szyller-Szkolnik, Piękna 25 pokój 11. Telef. 506-09.

OLEJKI ESENCJE

do CUKERKÓW LIMEKÓW LIMONAD BARWNIKI NIETRZĄCĄCE i t. d.

DOMAGALSKI i S-ka

Nowy Rynek 6.

S. FRANK

Nowy Rynek 6. największy wybór wszelkich towarów manufaktur jak Bostony, Gaberdiny, Szewioty, Jedwabie, Trykotyny, Piłma, Ropy, Serwety, Ręczniki, Koldry i t. p.

Ceny konkurencyjne. Telefon 479

WAWRÓCONY

Powieść historyczna.

Wiedomo, że wrona orła, a sowa leże sokola; ani też wątpię, że krzywdę uczynioną dziecku, a motę pamięci Mazury — zapłacie, pamiętając także, abyście nie wzięli ryb na lep, a ptaków na wędkę. Za wami cnota, tak. Ale pamiętajcie, że Mściwój górnemi szlakami i możnych panów ma za sobą; wo nie pomoże, gdy lewo panuje. Kraczcie już zbytnio, Chwalibóg, jakbyście pono strawy domą nie... O! tuś mi zagadał... Nie czekał ja was z wydzikarzeniem, lecz z rzeźnią, a po jadł i rada się znajcie. Chodźcie za mną do świetlicy. Krzesław zsiadł z konia, oddał go chołkowi, a sam szedł za Chwalibogiem ze zwieszoną głową. W samym środku rynku naprzeciw ratusza, stała kamienica murowana o dwóch gankach. Okalał ją mur, filki ogród, w tyle zabudowania podnie się starodrzewiu sosnowego bułane. Był to dobytek Chwaliboga. Wszedł do świetlicy obszernej, ostłonej jasno grubemi polanami płotego drzewa. Okna ozdobione były białymi, kształtu krząkoczącego, w... Na środku świetlicy...

ALEKSANDER BIELAWSKI

w Częstochowie, ul. Ogrodowa 32, róg Piotrowskiej

Poleca najlepsze **Mydło Toruńskiej Fabryki** oraz towary kolonialne, soki owocowe i czekolady fabry. J. ZIÓLKOWSKIEGO Sp. Akc. w Warszawie. Torcy fabryczna.

MAGAZYN MÓD

FELICJA

II-ga Aleja Nr. 39.

Poleca najwiecez modele na nadchodzący sezon wiosenny.

I-szy Koncesjonowany Zakład Reperacji Wag i Odważników

B. MARKIEWICZ

II-ga Aleja Nr. 37.

Zawiadania Sz. Klientów iż przyjmuje już wagi i odważniki z wygasłą cechą z r. 1921 do ponownego odczechowania na rok 1924.

Szkoła Tańców M. Łubeńskiego

ulica Strażacka Nr. 8.

Uczy ostatnie modne tańce które obecnie tańczą w Paryżu i Warszawie. Boston-Stimulant, One-Step, Vendetta, Tango-Amazona, Shimazo-Cow-boy, Fox-blue-Java, Exotic, Camel-walk

Zapisy przyjmuje I-sza Aleja Nr. 5.

Oszczędzajcie.

Najlepiej zaoszczędzić ten kto chce być ciepło ubranym zakupi sobie przedz wełnianej do wyrobów maszynowych i ręcznych na swetry, dżempry, szale, pończochy, skarpetki i t. p

Tanio można nabyć **HURTOWO i DETALICZNIE** w składzie fabrycznym **„WEŁNA” Aleja 50 I piętro.**

Drobne ogłoszenia

LOTERIA

Państwowa klasa 3-a
Główna wygrana 75 mil. zł.
10 stycznia r. b.
Lecy początkowy 120,000
" wtórny 40,000
" podwójny 50,000
" pojedynczy 20,000
" patówka 13,000
do nabycia w księgarni
Antoniogo EGERA
Aleja 114.

Potrzebne

znawczce do pracowni alborów damskich **Modesta Kościuszki 27 m. 12.**

Poznajcie

się katciarz-specjalistki do monogramów Zgłoszenia ul. Kościuszki 39, II piętro.

Kupię

biurko i bibliotekę z dobrym sprzętem. Zgłoszenia pod **Jeżus** w Gdańcu.

Potrzebne

osobniczo do krakowianczyzny **Pracownia Koszowińskiej Kowalka 25-6.**

Państwo

z IV-ro klasowym wykształceniem, poszukuje jakiegokolwiek pensji **Olafy w Gdańcu**

Zgubiono

portfel zawierający pieniądze i dowód własności wydat. na imię **Tadeusza Trzcińskiego**

Zgubiono

książeczkę imię **Charych Edmunda Górnego**

Zgubiono

książeczkę imię **Charych Stanisława Janowskiego**

Student

poszukuje korespondentki specjalistki polskiej **Barbara w Gdańcu**

Okazyjnie

otomany pięciopiętrowy gabinetowe letnie kresla dębowe wyślicznie sprządk **Barjana Fabryczna 5**

Kto chce

nabyć **MAKI Kaszy prochu i t. p.** do (czar) rybników niechaj spieszy. do pierwszego chrześcijańskiego straganu na **STARTY RYBNI** **H. Bartłomieja**

Baucyciele

z wyższym wykształceniem (dyplom uniwersytecki) przyspąbia do matury i wszystkich klas szkoły średniej z matematyki i łaciny **Stary Stradom Główna 23 dom Soltysa** godziny od 10-2

Zajmy oszczędne

starsi oszczędni stodożniacy płacąc najwyżej sześć razy **Aleja 23** magazyn jabłerek

Do sprzedania

w okolicy Częstochowy dom z urządzeniami i ogrodnictwem mieszkanym wraz z objęciem, stopy piachu 100 prętów kwadr. sąsiady na fabrykę lub na każdy inny teren. Cena 1200 dolarów **Wład. Warszawy** sta 23 Zyskowi

Zgubiono

dowód osobisty **J. Kuba Zasada**

Straciłono

książeczkę wojskową **Wawrzyńca Janickiego** z Trankoina oraz portmonek sawier. przepięknie z fotografiami z Niemiec.

Kowale

czeladnicy i pomocnicy oraz gwintarze **strzeżalni roboty (tłok) pługowe Sanbor** **Krawczy 142 w Częstochowie.**

Kalosz

do reperacji **przyjmij: ul. K-rdeciego Nr. 81 m. 16** **Pobota gwarantowana.**

linianym obrusem. Po bokach ławy wielkie, zastane piśnią wziębiadzą. Jedną kąt izby zaastawiony był wyrobami stolarskimi z cisowego drzewa. Zewsząd pachniało tu ciepłem, dostatkami, ba! zamożnością nawet. Nie dziwota! Chwalibóg stał na czelu cechu szewickiego, był cechmistrzem czyli panem starszym.

Garnęł się do niego ludzie po radę bo i w prawie pisany, niedawno w danym z rozkazania króla miłociwego, był mocny, a i znał się także na obyczajach tego narodu przekazywanych żywym słowem przez długie laty ucichły lat prawnikom przez prapradziadów.

— Swiadomość taka — prawil — jest jako pochodnia, co rozświeca uczynki poczciwych ludzi i kieruje na te koleje, które im szli przodkowie. Bez niej niema objaśnienia i niema kładzenia przed oczy dobrych i złych spraw człowieczych, niema cnoty, i niema bojaźni niesławny.

Tak tedy Chwalibóg zająwał szczęścia i poważania między towarzyszami i pacholkami.

Jeden tylko mały robaczek, taki malusiński, jak zdziebelko prochna, ga sił dobrze zastużoną powagę **chemistrza** — macił raz wrz pogodę **ucha**. Nie zdradzał on się jednak i nie owia dał nikomu o tym komarowym kasańniu. Owszem, podrywał sam z siebie rad wesół z ludźmi, gdy białozka ta na jasnie wychodziła.

Tak to było Chwalibóg

ki, gdyby szyszka, wybrał sobie na to warszyszkę biatogłowę tęga w barach, a wysoką jakoby topola. Bywało idą wespół do kościoła, a wszystkich ludzi oczy obracały się za nimi, jako kiedy wędrowniki njeżdźwiedzia na tańcu cęchu pokazują. Ten i ów zastania głębie, chcąc kulakiem usmiech pokryć lecz mały szewice to widzi, poci się jak w łazni i purpurą na twarzą plonie. Jejmość poważnym krokiem sunie, rzekłbyś miłowe buty wdział, tak rano odsadza się od małżonka, a on kształtem drobnej ptepszyny z polamaniem skrzydłami drepczy za nią, podskakuje, a nigdy jej zgonić nie może. Zresztą lubo zgoni, cóż z tego za pościecha! Nie wiastą głową do pierwszjej gady (pierwsze piętro) siega, a on nieborak musi podskoczyć, chcąc za tamie ją utąpić.

Z biegiem lat wywiodła mu cna nie wiastą osiem dziewek, ale chłopaczyska choćby na pokaz, ani jednego. Dziewki wszystkie rostem z matką poszły. Foremnością kształtów, gładkością lic gasyli inne, lecz ojciec w tym gronie dziewczęciu niewiast na pacholika mizernego patrzył i jak chudziņa wyglądał.

Przez długie roky postami i umartwieniami cęcha chciał uprosić sobie u Pana Boga choćby jednego chłopczyńę. Obiecał się Panu Jezusowi w klasztorze Lysogórskim, na kłęczkach chodząc do cudownego krzyża, we środy **ęsa** do gęby nie brał, w piątki i soboty **o chlebie i wodzie suszył**. Za nic

to wszystko — laski nie zaznał, domo jeno kądziel królowała.

Ledwie wszedł do izby i siedli przy ognisku na ławach, wnet ukazała się Chwalibogowa, za którą dwie dziewczki niosty misy pełne mięsiwa i innego smakowitego jada. Była to niewiasta obyczajów grzeźnych, więc niemięszkająca, rozwordzić się założyliwie poczęła nad okrutnym losem Hanki, a wiecej jeszcze gnębiły ją koleje Dobieślawa.

— Ani o nim widu, ani slychu, jako kamień w wodzie, zginął nieboraki! — prawila. — O. Bożywoj kazał go szukać swoim ludziom bacznie, jako najkosztowniejszego klejnotu, na nic. I sladu nóg jego nieznalezione. Mursieli go pończy porwać z sobą i gdzieś daleko zamordować. Straszny dopust Boży! — zawodziła cęgiem nie wiasta.

Krzesław nie dawał żadnej odpowiedzi, a Chwalibóg, poczekawszy chwilkę, jał gościu zapraszać do jada. Niewiasta zatem, obróciwszy się kilka kroć w koło, poczęła mruzczyć trochę i wyszła ze świetlicy, zalecając dziewkom przyrzucić polan na ognisko.

Milczkiem żwawo zajął Krzesław jadlo, bo utrudzon był i od wczesniejszego dnia żadnej strawy w ustach nie miał.

Po wieczerzy Chwalibóg, umywszy ręce, rozkazanie dał, aby przyniesiono kruche do miodu, a potem rzekł do Krzesława:

Zaruski, Chadziński i S-ka

CZĘSTOCHOWA, — UL. OGRODOWA 11, — TELEFON 1.23.

HURTOWE SKŁADY towarów galanteryjnych, nicianych, trykotaży, wyrobów szcotołarskich, papieru, materiałów piśmiennych.

WYTWÓRNA ZESZYTÓW i KSIĄG HANDLOWYCH.



Wytwórnia Pojazdów i Uprzęży

Gotowe pojazdy i uprząże, koła gumowe, guma oraz wszelkie akcesoria powozowe.

Władysław MÜLLER

Częstochowa, ulica Kościuszkowa Nr. 13.

Wzrost damskie oraz ubiory dziecięce

jesienne i zimowe

nasze we własnej pracowni i na zamówienie według najnowszych modeli poleca po cenach najniższych bo w prywatnym zakładzie. Przyjmuje również obstar. z własn. i powierz. mater.

S. NOWAK bezna Aleja Nr. 5

w podwórzu prawa oficyna na parterze.

M. NAWROCKI

były pracownik firmy

Plé Frères Manufacture de Chaussures w Paryżu.

POLECA:

Najwykwintniejsze obuwie męskie, damskie i dziecięce, buty footballowe i buty oficerskie najnowszych fasonów zagranicznych. Wielki wybór obuwia na składzie różnego rodzaju.

II Aleja Nr. 22

Kalendarze na rok 1924

różnych wydawnictw w dużej ilości.

Hurtowo i detalicznie, książkowe i ściennie, kieszonkowe i terminowe. Na gwiazdki szopki składane i do wycinania. Chata i dwór wycinanki. Maski, pajace, okulary, malowanki, zimne ognie. Antyki duże i małe. Wojsko polskie w arkuszach w 20 odmianach. Latarki różnokolorowe na choinkę. Koronki różnokolorowe do kredensu. Karty świąteczne w dużym wyborze. Parawaniki do okien. Kartyczki w o. prawie, bez oprawy i w broszurach.

Kiosk z gazetami II Aleja



ZAKŁAD OPTYCZNY

K. SOCZEK

w Częstochowie, II Aleja 16.

Przyjmuje się wszelkie reperacje. :: Ceny bardzo przystępne

POLECA: Okulary i binokle różnych fasonów, lornetki teatralne i polowe termometry pałkowe i lekarskie, barometry, lupy, teleskopy i widoki do nich. Narzędzia chirurgiczne, dentystyczne i akuszersyjne.

Oczy sztuczne, paski rapturowe, irygatory, — wyroby gumowe.

Elementy i dzwonki elektryczne. Specjalny dział fotograficzny, aparaty i przybory do fotografii. Brzytwy, maszynki do golenia i strzyżenia, nożyczki, sezyrki, rajscajki, lustra, grzebienie, szczotki, cygaronki

ZNANA FIRMA

D. ZYSSER

w Częstochowie, I Aleja Nr. 2 (w podwórzu)

Poleca na nadchodzący sezon materiały na garnitury, palta, kostiumy damskie i suknie z pierwszorzęd. fabryk krajowych

CENY NAJPRZYSTĘPNIEJSZE

SKŁAD FUTER i PRACOWNIA KUŚNIERSKA

M. AJDELMAN

Piłsudskiego 5. I-sze piętro front Telefon 305.

Poleca po cenach przystępnych i na dogodnych warunkach wielki wybór galanterji futrzanej oraz palta sokowe, kerałkowe i t. p. podług najnowszych modeli.

Wielki wybór skór pojedynczych i blamów

PRZETARG.

Kierownictwo Rejonu Inżynierji Saperskiego w Częstochowie ogłasza przetarg na przebudowę budynku Nr. XII w Koszarach „Za w Częstochowie.

Wszelkich bliższych informacji dotyczących warunków ogólnych i technicznych udziela referat budowlany Kierownictwa Rej. Inż. Saperskiego w Częstochowie.

Oferty należy ostatecznie w kopertach zapieczętowanych nakładać w biurze Kierownictwa Rej. Inż. Sap. w Częstochowie ul. Piotrowska Nr. 3 do godziny 10-tej dnia 11 Stycznia 1924 roku, poczem nastąpi komisyjne otwarcie kopert.

Do oferty należy dołączyć:

- 1) Kwit na wpłacone do Kasy Skarbowej wadium w wysokości proc. ofertowej sumy.
- 2) Deklarację, że warunki ogólne i szczegółowe wykonania robót ofertantowi znane i obowiązują się do takowych stosować.

Kierownictwo Rejonu Inż. S. w Częstochowie.

Cała elegancja Częstochowa spotyka się codziennie w pierwszorzędnej

W RESTAURACJI i CUKIERNI

NAJBOGATSZE MENU, SMAC I ZAGRANICZNE LIKIERY. O PIECZYWO — OBSŁU

Cristal

V. WÓDKI, WINA KRAJOWE ET. — WYBOROWE CIASTKA I BKA. — CENY NISZKIE.

codziennie podczas OBIADU I KOLACJI

CONCERT ORKIESTRY SMYCZKOWEJ

W. J. KLECHNIOWSKI

w Częstochowie — ul. Panny Marji Nr. 21 — Telefon Nr. 220.

HANDEL WIN I TOWARÓW KOLONJALNYCH

EGZYSTUJE OD 1878 ROKU.

POLECA NA ŚWIĘTA: WINA WĘGIERSKIE, FRANCUSKIE, REŃSKIE
BURGUNDZKIE, HISZPAŃSKIE, MIODY STAROPOLSKIE, LIKIERY, WÓDKI KRAJOWE ZAGRANICZNE.

TOWARY KOLONJALNE.  CUKRY WARSZAWSKIE.  SERWY
KONSERWY  MARYNATY  OWOCE POŁUDNIOWE I T. P.

CENY NISKIE. USEUGA SZYBKA.

Handel Mechaniczno-Hydrauliczny
AN ŻOCHOWSKI

w Częstochowie II Aleja A 38

WALNOŚĆ: budowa pomp do 1000 litrów, instalacje kotłownicze, instalacje wodno-kanalizacyjne i ogrzewanie wodnym i parowym oraz reperacje takich.

Wzrost egz. od 1888r.

**Lekarz-Dentysta
Tchtał Grejniec**

ul. Panny Marji (I Aleja) Nr. 10.

TELEFON Nr. 250.

Pracuje codziennie od 9-11 i od 3-7 wiecz.
Chorzych i Urzęd. Państw. specjalne ustępstwa.

Proby: żołądka, kiszek, nerek, obstrukcje hemoroidy i t. p. — radykalnie leczą.

**Wojarskie gorzkie zioła
Dr. Bauera**

Mają apteki i składy apteczne.



Cukiernia

„VERSAL”
POLECA ZNANE ZE SWEJ DOBROCI WYROBY CU-
KIERNICZE. — ZARAZEM WYTWÓRNA PIERNI-
KÓW I HERBATNIKÓW
p. f. „VERSAL”
z poważaniem
St. SITARZ.

Cukiernia



Handel Win i Wódek

A. FRAKOWSKIEGO w Częstochowie III Aleja Nr. 49

POLECA: Oryginalne wina francuskie, węgierskie, włoskie, portugalskie,
oraz wina owocowe różnych smaków. MIODY STAROPOLSKIE, Likieri i wódki rozmaite, koniaki
francuskie i krajowe.

Handel Win i Wódek Eichera

w Częstochowie II Aleja Nr. 26.

Poleca

wódki, likiery, miód, wino itp.
w najlepszych gatunkach.

PRZY WIĘKSZYM ZAMÓWIENIU CENY HURTOWE.

Jedyny Chrześcijański Kantor Przewozowy Józefa Kossowskiego

w Częstochowie.

ul. św. Stanisława Nr. 5, dom własny, t. 493.

Egzystujący od roku 1906-go.

WYNAJMUJE:

Landa, Karety, Powozy, Bryczki, Platformy do przewożenia mebli,
oraz wozy ciężarowe po cenach konkurencyjnych, o czym ma za-
szczyt zawiadomić Sz. Klientelę.

Obsługa solidna i szybka.

PIERWSZORZĘDNA PRA- COWNIA GORSETÓW p. f. „JÓZEFA”

III-cia ALEJA Nr. 54.

POSIADA NA SKŁADZIE W DUŻYM WYBORZE: BIUSTONOSZE, GORSETY HYGI-
NICZNE, PASY BIODROWE I BRZUSZNE ZALECANE PRZEZ
LEKARZY I t. p. REPERACJE PRZEFASO-

NAGRODZONA MEDALEM. NOWYTWARIE I PRANIE. CENY UNIARKOWANE.

Niniejszym mam zaszczyt zawiadomić Sz. Klientelę, że
skład mój został zaopatrzony w wielki wybór

ksiąg handlowych

oraz papierów i materiałów piśmiennych
po cenach konkurencyjnych

J. PILGER
II Aleja Nr. 22.

PALTA DAMSKIE

najpiękniejsze fasony i z najlepszych towarów
nabywać można w firmie

M. STAWSKIEGO

w Częstochowie, ul. Panny Marji 16, 25, w podwórzu na prawo I-sze piętro.

UWAGA: we własnej pracowni przyjmuje się także obstalunki
Ceny przystępne. z własnych i powierzonych materiałów. Robota solidna.

HANDEL WIN I WÓDEK W. SKALSKIEGO

w Częstochowie. [Dąbrowskiego 11.

Poleca na nadchodzące święta wielki wybór różnych
wódek, likierów, miodów, win itp.
w najlepszych gatunkach.

Przy większym zamówieniu ceny hurtowe

Specjalne i gara. sportowe

Burki, Futra, Palta zimowe
Paletka zimowe dziecięce

poleca w wielkim wyborze

Magazyn Ubiorów Męskich

R. Trawiński

II-ga Aleja Nr. 24 I-sze piętro front

Przyjmuje obstalunki z własnych i po-
wierzonych materiałów.

Ubranka
dziecięce i uczniowskie

Teatr „Odeon”

Przedstawienie na poniedziałek 31 grudnia i wtorek 1 stycznia 1924 r.
szansa o godzi. 9 i pół wiecz.

ZYWA SZPIŁKA

Tylko Tajemniczy dramat przeznaczenia w wykonaniu artystów Comedie Française z Lucienne Legrand i Maurice Vauthier w rolach głównych

Teatr „Nowy”

TYLKO 4 DNI od wtorku 1-go do piątku 4-go stycznia r. b.

Clou Sezonu! Chłuba techniki francuskiej Najnowszą produkcją wytwórni paryskiej GAUMONT

Za murami klasztoru

Wzruszające tragizmem dzieło porwanej z klasztoru zakonnicy, burzonoj i piekielny młyn życia stołecznego. W roli zakonniczynie późniei damy świat Barbara Janowa Rzecz dzieje się w Rosji.

Teatr „Legun”

TYLKO 3 DNI od dziś do środy 2-go stycznia 1923 r. wczynie.

Wielki amerykański film

W GŁĘBINACH MORSKICH

III-ga seria obrazu p. t. Tajemnica cyrku Bray'a z dokładnym streszczeniem poprzednich serii w r. II króla cyrku Eddie Pola

DZIAŁ ADRESOWY.

Zgłoszenia do tego działu przyjmuje (Mancelacja) Stow. Kupców Polskich Alcja III-cia Nr. 54. —

- Apteczne składy.**
- Wacław Orzeł Alcja 46.
- Banki.**
- Bank Związków Ziemiak Sp. Akc. Alcja 22.
- Bank Handlowy w Warszawie Cdd. w Częstochowie Piłsudskiego 3.
- Ziemski Bank Kredytowy Tow. Akc. we Lwowie, Oddział w Częstochowie — ul. Panny Marji 18 Tel. 129 dyrykt. tel. 4 9.
- Drukarnie.**
- F. D. Wilkoszewski Alcja Nr. 52.
- Dentyści.**
- St. Parczyński ul. Dąbrowskiego 11.
- Fabryki cukrów.**
- Plat Dębaki ulica Piłsudskiego 17.
- Fabryki wyrobów cementowych.**
- Zdzisław Ryński Alcja Nr. 61
- Handle Win, Likierów i Wódek.**
- W. J. Klechnowski II Alcja Nr. 21.
- Żelaza siłady.**
- Zdzisław Ryński ul. Warszawska 1.
- Księgarnie.**
- A. Gmachowski II Alcja Nr. 39.
- M. Lipska II Alcja 23.
- Młyny parowe.**
- B. cja Piłc Krakowska 55.
- Składy rolnicze.**
- Syndykat Rolniczy Częstoch. Spółka Akcyjna Kilińskiego 5.
- Edmund Heine Wieluński Rynek 54.
- Techniczno handlowe biura i domy.**
- Zdzisław Ryński Alcja 20, składy Kościuszki 40 „Promień” Alcja 30.
- Skład kawy, herbaty, kakao.**
- „Mokka Kawa” Leon Piotrowski Alcja 24.
- Zakłady ślusarskie.**
- Laurman St. Kościuszki 7-a.
- Zakłady Miedziano-Kotlarskie.**
- Józef Binert ul. Waly Nr. 8
- Zakład instrumentów muzycznych.**
- Stefan Malo Piłsudskiego 11
- Kuchenne naczynia i wyr. żelazne.**
- Edmund Heine Wieluński Rynek 54.
- Witold Now cwi Alcja 33
- Smola, papa, nafta, smary i oleje.**
- Edmund Heine Wieluński Rynek 54.

Dziś ślizgawka na cykłodromie ul. Dąbrowskiego Nr 15

Największy Chrześcijański Magazyn i własna wytwórnia mebli

Edwarda Kindermana

w CZĘSTOCHOWIE, ul. Kościuszki 28, Telef. Nr 341.

Polera po cenach znizonych różne meble, kredensy, stoly, krzesła, szafy, bielizniaki, łóżka, sz. fcecki, otomany, garnitury salonowe, wózki dziecięce, łóżeczka dla lalek i t. d.

Ceny znizone.



Parowa Farbiarnia i Pralnia Chemiczna

garderoby damskiej, męskiej i dziecięcej, dywanów, portjer, korenek i wszelkich materji w zakresie tejez wchodzących.

Farbowanie bawełny, juty i materiałów w sztukach

Aleksandra Heininger

Częstochowa, ul. Zaciszańska dom własny, telefon 360.

Sklepy: w Częstochowie ulica Panny Marji Nr. 19 tel. 207. w Piotrkowie, Bykowska 41.

Firma egzystuje od 1860 roku.

ZNANE ZE SWEJ DOBROCI

eksportowe, jasne, białe i portere z brow. **HABERBOSCH SCHELE** w Warszawie oraz **ERKSBERG POMORSKI**

PIWA

Poleca J. PŁOMIŃSKI Częstochowa, Kościuszki 8

P. DĘBSKI FABRYKA Cukrów i Czekolady

Częstochowa, ul. Piłsudskiego Nr. 17 telefon 89.

Żądajcie wszędzie HERBATĘ najlepszą w smaku

(POLECAMY CEJLOŃSKĄ Nr. 9, CHIŃSKĄ Nr. 5)

Powszechnie znanej w Polsce Przedwojennej Firmy T-wo Handlu Herbatą

BAZYLI PERŁOW i S-WIE

ZAŁOŻONEJ W 1787 ROKU

Oddział w Warszawie, MARSZAŁKOWSKA Nr 52. Telefon 18-50.

Poszukiwani są energiczni agenci dobrze wprowadzeni w branżę kolonialnej.



Powiatowa Kasa Chorych w Częstochowie

Noce dyżury lekarzy akuszery

1-go stycznia r. b. Dr. Grunwald Panny Marji 2 2-go stycznia r. b. Dr. Kahl ul. Sforowskiego 5.

Noce dyżury lekarzy chorób wewnętrznych

1-go stycznia r. b. Dr. a Castelli ul. Warszawska 2-go stycznia r. b. Dr. Finkelsztajn ul. Panny Marji 1

Dr. Józef Kluczewski

Choroby kobiece i wewnętrzne II Alcja 32 parter prawa oficyna przyjmuje od 9 i pół do 10 i pół i od 4

Dr. STEFAN PURS

Choroby skórne i weneryczne ul. Kilińskiego Nr 4. Godziny przyjęć od 4-7 ej wiecz. w niedzielę i święta od 9 ej do 11 ej.

Dr. M. RUSEM

Choroby skórne i weneryczne II Alcja 41 II piętro tram. Przyjmuje od 9-12 ej i od 3-7 po Dnia niezamoznych znaczne ustępi

Dr. E. Petryka

choroby skórne i weneryczne ul. Panny Marji Nr. 14 II pi Godziny przyjęć od 6-8 ej w

DOKTOR PAWEŁ BRONIAŁOWSKI

ul. Panny Marji (II Alcja) Nr. 21. Choroby weneryczne i skó Przyjmuje od 9-12 i od 4-1 po połud. Panie od 12-1 w południe

Lekarz-Dentysta Stanisław Parczyński

ul. Dąbrowskiego Nr. 1, i piętro Przyjmuje od 10-1 i od 5-7.

Lekarz-Dentysta WITOLD ROESSLER

Siłaba (Centrała) Gm. 1. Przyjmuje od godz. 11-1 i od 3-6.

Lekarz-Dentysta Henryk Lejzerowicz

Przyjmuje codziennie od 9-7 wiecz. bez piątek w lecznicy ul. Kilińskiego Nr. 8 wejście ze strony Kasy Szarbowej. Posiadacz legitymacji Kasy Chorych jak i niei urzędniczy państwowej lekarstwa z najlepszych ulg. Przy lecznicy mieści się specjalna pracownia szwów sztucznych.

Kaszel, chrypka, duszność usuwają oryginalne „Pastyliki belgijskie” (z makią kogut) a la Valda bez gumy. Sprzedają apteki i składy apteczne.

ZAMIAST TRANU używa się **SYROP JODO-TANNINOWY Z FOSFOREM „ORBI”** (Str. ind. tonatue phosphorichus) **Zmienia trąd przyjemny w smaku, chętnie przyjmowany dzieci.** Wyrób T-wo di Przemysłu i Handlu aptecznego „ORBIS” Sp. Akc. w Częstochowie.

Odmrozenie Masz (z Kogutem) „MROZOL” leczy, goi rany, powstaje od odmrozenia. — Sprzedają apteki i składy apteczne. —

SKŁAD WYROBÓW emaljowanych

Cieszczyńskiego i A. Radłowskiego CZĘSTOCHOWA Alcja 11, dom wł. tel. 87

POLECA: ynia emaljowane, wszelkich gatunków i rozmiarów. — **CENACH FABRYCZNYCH** zedań hurtowa i detaliczna P. Odsprzedawców specjalny rabat.

rofosfat ziarnisty „ORBIS”

czysty i z żelazem

Jonalnieszy środek przy wyzerpaniu em i umyślowem oraz przy Krzyżycy (eol. Sprzedaje apteki i składy apteczne z firmą T-wo di Przemysłu i Handlu aptecznego „ORBIS” Sp. Akc.

Skład Rentgenowski ARNOLDA BRAMA

CZYNNY od 9-12 i od 3-7 chowa, Kościuszki Nr. 1 tel. 450

stania dla rozpoznania wszelkich chorób i leczenia wszelkich chorób płucnych, kocił gusów i innych.

la Wyplata!

NA UBRANIA, PALTA I KOSTJUMY **POLECA**

ad Kortów i Welen DAWIDOW CZ I S-ka

CZĘSTOCHOWA ALEJA Nr. 7. TELEFON Nr. 74

aktor i Wydawca F. D. WILKOSZE

